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Annotatsiya. Ushbu ishda oliy ta’lim muassasalarida moliyaviy rejalashtirishning mazmuni, uning samaradorligi va 
boshqaruvdagi roli tahlil qilinadi. Xorijiy davlatlar — Janubiy Koreya, AQSh va Yevropa universitetlarining moliyalashtirish 
modellari o‘rganilib, ularning afzalliklarini O‘zbekiston ta’lim tizimiga moslashtirish imkoniyatlari ko‘rib chiqilgan. 
Shuningdek, oliy ta’lim muassasalarida byudjetdan tashqari mablag‘larni shakllantirish, grantlar, homiylik, davlat-
xususiy sheriklik imkoniyatlari hamda raqamli moliyaviy boshqaruvning afzalliklari tahlil etilgan. O‘zbekiston oliy ta’lim 
muassasalarida xorijiy tajribalarni qo‘llash istiqbollari asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, moliyaviy rejalashtirish, byudjet, grantlar, davlat-xususiy sheriklik, xorijiy tajriba, Koreya modeli, 
universitet moliyasi, innovatsion boshqaruv, ta’lim islohotlari.

Abstract. This paper analyzes the essence and effectiveness of financial planning in higher education institutions and its 
role in modern university governance. The study examines international practices, particularly the financial management 
models of South Korea, the United States, and European universities. Special attention is given to mechanisms of 
extrabudgetary funding, including grants, sponsorship, public–private partnerships, and digital financial management 
tools. The paper also highlights the potential for implementing successful foreign experiences in the higher education 
system of Uzbekistan and presents recommendations for improving financial stability and efficiency.

Keywords: higher education, financial planning, budgeting, grants, public–private partnership, international best practices, 
Korean model, university finance, innovative management, education reforms.

Аннотация. В данной работе рассматривается сущность финансового планирования в высших учебных заведениях, 
его роль и значение в системе управления образованием. Проанализирован зарубежный опыт финансового 
планирования и управления в университетах, в частности в Республике Корея, США и странах Европы. Особое 
внимание уделено формированию внебюджетных источников финансирования, таким как гранты, спонсорство, 
государственно-частное партнёрство, а также внедрению цифровых технологий в финансовое управление. На 
основе изученного опыта обоснованы перспективы применения зарубежных моделей финансового планирования 
в системе высшего образования Республики Узбекистан.

Ключевые слова: высшее образование, финансовое планирование, бюджетирование, внебюджетные 
средства, гранты, государственно-частное партнёрство, зарубежный опыт, модель Республики Корея, финансы 
университета, инновационное управление.

K I R I S H
Yevropa mamlakatlarida oliy ta’lim muassasalarini moliyalashtirishning amaldagi modellarini tahlil qilish 

zamonaviy ta’lim tizimlarining samaradorligini baholashda muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur tahlil doirasida 
turli mamlakatlarda shakllangan moliyalashtirish mexanizmlari qiyosiy tarzda o‘rganilib, ularning afzalliklari 
va kamchiliklari aniqlanadi. Xususan, Yevropa oliy ta’lim tizimida qo‘llanilayotgan moliyalashtirish modellarini 
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shartli ravishda uch turga ajratish mumkin bo‘lib, har bir model davlat ishtiroki darajasi, universitet avtonomiyasi 
hamda moliyaviy resurslarni taqsimlash mexanizmlarining o‘ziga xosligi bilan ajralib turadi.

Tahlil jarayonida universitetlarning avtonomiyasi darajasi alohida e’tiborga olinadi. Ko‘plab Yevropa 
mamlakatlarida universitetlarga moliyaviy, akademik va tashkiliy mustaqillik berilishi ularning resurslardan 
samarali foydalanishiga, strategik rivojlanish rejalarini mustaqil ishlab chiqishiga hamda ta’lim va ilmiy faoliyat 
sifatini oshirishga xizmat qilmoqda. Avtonomiya darajasi yuqori bo‘lgan davlatlarda oliy ta’lim muassasalari 
moliyaviy oqimlarni boshqarishda keng vakolatlarga ega bo‘lib, byudjetni shakllantirish, investitsiyalarni jalb 
etish va xarajatlarni optimallashtirish imkoniyatlariga ega.

Yevropa mamlakatlarida oliy ta’limni moliyalashtirish tizimlari tarixiy rivojlanish yo‘li, ijtimoiy siyosat 
ustuvorliklari hamda iqtisodiy imkoniyatlardan kelib chiqib, nihoyatda xilma-xil shakllarda tashkil etilgan. 
Ayrim davlatlarda oliy ta’lim jamiyat uchun universal huquq sifatida e’tirof etilib, davlat tomonidan deyarli to‘liq 
moliyalashtiriladi. Bunday yondashuv Germaniya, Shvetsiya, Norvegiya, Daniya va Avstriya kabi mamlakatlarda 
keng tarqalgan bo‘lib, ularda talabalardan faqat juda kam miqdordagi ma’muriy yig‘imlar undiriladi yoki umuman 
kontrakt to‘lovlari mavjud emas. Ushbu model aholining barcha qatlamlari uchun oliy ta’limga teng kirish 
imkoniyatini ta’minlashga qaratilgan.

Shu bilan birga, Yevropaning ayrim mamlakatlarida oliy ta’limni moliyalashtirishda yuqori to‘lovlar va 
rivojlangan kredit mexanizmlariga asoslangan model qo‘llaniladi. Xususan, Buyuk Britaniya, Niderlandiya, 
Irlandiya va Italiya kabi davlatlarda kontrakt to‘lovlari nisbatan yuqori bo‘lib, bunda mahalliy va xalqaro talabalar 
uchun turli stavkalar belgilanadi. Ushbu modelning muhim jihati shundaki, davlat tomonidan kafolatlangan 
talaba kreditlari keng joriy etilgan bo‘lib, ko‘p hollarda daromadga bog‘liq holda qaytariladigan kreditlar 
(income-contingent loans) tizimi amal qiladi. Bu yondashuv oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy barqarorligini 
ta’minlash bilan birga, talabalarning moliyaviy yukini bosqichma-bosqich va adolatli taqsimlash imkonini beradi.

Yevropada keng tarqalgan yana bir yo‘nalish aralash moliyalashtirish modeli hisoblanadi. Fransiya, Ispaniya 
va Portugaliya kabi mamlakatlarda oliy ta’lim muassasalari davlat tomonidan katta miqdorda subsidiyalanadi, 
biroq talabalardan o‘rtacha miqdordagi kontrakt to‘lovlari ham undiriladi. Ushbu modelda davlat grantlari, 
stipendiyalar va boshqa moliyaviy yordam mexanizmlari muhim o‘rin tutadi. Ayrim mamlakatlarda hududiy 
yoki mintaqaviy xususiyatlardan kelib chiqib, to‘lov miqdorlarida farqlar mavjud bo‘lishi mumkin, bu esa 
moliyalashtirish tizimining moslashuvchanligini oshiradi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Yevropada oliy ta’limni moliyalashtirish tizimlari uch asosiy modelga bo‘linadi:
1. Nol to‘lov modeli (Skandinaviya mamlakatlari, Germaniya, Avstriya). Ushbu modelda talabalar ta’lim 

uchun deyarli hech qanday to‘lov amalga oshirmaydi, barcha asosiy xarajatlar davlat tomonidan qoplanadi. 
Mazkur yondashuv oliy ta’limga universal va teng kirish imkoniyatini ta’minlaydi hamda moliyaviy barqarorlikni 
davlat byudjeti orqali kafolatlaydi.

2. Yuqori to‘lov va kreditlar modeli (Buyuk Britaniya, Niderlandiya, Irlandiya, Italiya). Bu modelda talabalar 
yuqori miqdordagi kontrakt to‘lovlarini amalga oshiradi va davlat tomonidan kafolatlangan ta’lim kreditlaridan 
foydalanadi. Ko‘p hollarda daromadga bog‘liq holda qaytariladigan kreditlar tizimi (income-contingent loans) joriy 
etilgan. Ushbu model universitetlar uchun mustahkam moliyaviy bazani yaratadi, biroq talabalarga tushadigan 
moliyaviy yuk nisbatan yuqori bo‘lishi bilan tavsiflanadi.

3. Aralash moliyalashtirish modeli (Fransiya, Ispaniya, Portugaliya). Mazkur model davlat subsidiyalari 
va o‘rtacha miqdordagi kontrakt to‘lovlarini uyg‘unlashtiradi. Talabalarni qo‘llab-quvvatlashda grantlar, 
stipendiyalar va boshqa moliyaviy yordam mexanizmlari muhim rol o‘ynaydi. Bu yondashuv ta’lim sifati va 
moliyaviy barqarorlik o‘rtasida muvozanatni ta’minlashga xizmat qiladi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida PQ–4391-son qaroriga muvofiq moliyaviy mustaqillik berilgan universitetlar 
bosqichma-bosqich o‘zini o‘zi moliyalashtirish tizimiga o‘tayotgan sharoitda quyidagi holatlar kuzatilmoqda:

−	 talabalarning to‘lov-kontrakt miqdori bazaviy hisoblash qiymatining uch baravarigacha oshirilishi 
mumkin bo‘lib, bu universitetlar uchun qo‘shimcha moliyaviy resurslarni shakllantirish imkonini beradi;

−	 moliyaviy mustaqillik oliy ta’lim muassasalariga byudjet mablag‘larini mustaqil boshqarish, investitsiyalar 
va boshqa qo‘shimcha daromad manbalarini jalb etish imkoniyatini yaratadi;

−	 “gibrid” moliyalashtirish modeli (davlat subsidiyalari + o‘rtacha kontrakt to‘lovlari + grantlar + moliyaviy 
yordam mexanizmlari) Yevropa tajribasiga asoslangan holda O‘zbekiston universitetlari uchun eng maqbul 
moslashuv shakli bo‘lib, ta’lim sifatini oshirish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarini moliyalashtirish tizimlari, moliyaviy rejalashtirish amaliyoti 

hamda ularning samaradorligi Yevropa mamlakatlari va O‘zbekiston kontekstida tahlil qilindi. Tadqiqot 
natijalari shuni ko‘rsatdiki, Yevropada oliy ta’limni moliyalashtirishning asosiy modellari uch turga bo‘linadi: nol 
to‘lov modeli (Skandinaviya mamlakatlari va Germaniya), yuqori to‘lov va kreditlar modeli (Buyuk Britaniya, 
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Niderlandiya) hamda aralash (gibrid) model (Fransiya, Ispaniya, Portugaliya). Har bir model o‘ziga xos afzallik 
va kamchiliklarga ega bo‘lib, ular moliyaviy barqarorlik, ta’lim sifati hamda talabalarning oliy ta’limga kirish 
imkoniyatlariga turlicha ta’sir ko‘rsatadi.

Yevropa tajribasi shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’limni moliyalashtirishning samarali tizimi universitetlar 
avtonomiyasi, moliyaviy manbalarning diversifikatsiyasi, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi muvozanat, 
shuningdek, grant va kredit mexanizmlarining rivojlanganligi orqali ta’minlanadi. Mazkur yondashuv 
universitetlarning moliyaviy mustaqilligini mustahkamlab, ularning strategik rivojlanish rejalarini izchil amalga 
oshirishiga imkon yaratadi.

O‘zbekiston sharoitida PQ–4391-son qaroriga muvofiq moliyaviy mustaqillik berilayotgan oliy ta’lim 
muassasalari bosqichma-bosqich o‘zini o‘zi moliyalashtirish tizimiga o‘tmoqda. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, O‘zbekiston uchun eng maqbul yondashuv “gibrid” moliyalashtirish modeli bo‘lib, unda davlat 
subsidiyalari, o‘rtacha miqdordagi kontrakt to‘lovlari, talabalarga grantlar va moliyaviy yordam mexanizmlarining 
uyg‘unlashuvi mavjud. Ushbu yondashuv ta’lim sifatini oshirish, moliyaviy barqarorlikni ta’minlash hamda 
ijtimoiy tenglikni saqlashga xizmat qiladi.

Shuningdek, tahlil natijalariga ko‘ra quyidagi xulosalar va takliflar ilgari suriladi:
−	 moliyaviy mustaqillik universitetlar faoliyatini samarali rejalashtirish, qo‘shimcha moliyaviy resurslarni 

jalb etish va ilmiy-pedagogik salohiyatni oshirish imkonini beradi;
−	 talaba to‘lovlari va grantlar tizimini diversifikatsiya qilish oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy 

xavfsizligini kuchaytiradi hamda bozor sharoitlariga moslashuvchanligini oshiradi;
−	 O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida “gibrid” moliyalashtirish modelini izchil rivojlantirish orqali ta’lim sifati va 

moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash imkoniyatiga ega.
Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida moliyaviy rejalashtirish va moliyalashtirish 

mexanizmlarini takomillashtirishda Yevropa tajribasidan olingan usul va yondashuvlarni samarali qo‘llash 
mumkin. Bu esa ta’lim sifatini oshirish, talabalarga keng va teng kirish imkoniyatlarini yaratish hamda 
universitetlarning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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